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MKUTANO WA KUMI NA TATU
KIKAO CHA TANO — TAREHE 12 NOVEMBA, 2018

DUA:

Saa 3.00 asubuhi, Mhe. Andrew John Chenge Mwenyekiti wa Bunge,
alisoma Dua na kuongoza Kikao cha Bunge.

MAKATIBU MEZANI:

I.  Ndg. Neema Msangi

ii. Ndg. Ruth Makungu

li. Ndg. Mossy Lukuvi
HATI ZA KUWASILISHA MEZANI:
Naibu Waziri wa Elimu, Sanyansi na Teknolojia Mhe. William Tate
Ole Nasha aliwasilisha Hati kuhusu Taarifa ya Mwaka na Hesabu za
Chuo Kikuu cha Dodoma kwa Mwaka 2016/2017 (The Annual Report
and Accounts of the University of Dodoma for the year 2016/2017).
MASWALI:
OFISI YA RAIS (TAMISEMI):

Swali Na. 55: Mhe. Hassan Elias Masala

Nyongeza: Mhe. Hassan Elias Masala
Mhe. Nape Moses Nnauye
Mhe. Kemilembe Julius Lwota



WIZARA YA UJENZI, UCHUKUZI NA MAWASILIANO:

Swali Na. 56: Mhe. Mattar Ali Salum

Nyongeza: Mhe. Mattar Ali Salum
Mhe. Mbaraka Kitwana Dau

Swali Na. 57: Mhe. John Peter Kadutu
Nyongeza: Mhe. John Peter Kadutu

Mhe. Rita Enespher Kabati
Mhe. Hussein Nassor Amar

Swali Na. 58: Mhe. Abdallah Dadi Chikota
Nyongeza: Mhe. Abdallah Dadi Chikota
Mhe. Dkt. Raphael Masunga Chegeni
Mhe. Tunza Issa Mallapo
Mhe. Yahaya Omary Massare

Mhe. Martha Moses Mlata
Mhe. Daniel Nicodemus Nsanzugwanko

WIZARA YA ULINZI NA JESHI LA KUJENGA TAIFA
Swali Na. 59: Mhe. Hamad Salim Maalim

Nyongeza: Mhe. Hamad Salim Maalim

WIZARA YA VIWANDA, BIASHARA NA UWEKEZAJI:

Swali Na. 60: Mhe. Rhoda Edward Kunchela kny. Mhe.

Wycliffe Makamba

Nyongeza: Mhe. Salome Wycliffe Makamba
Mhe. Alex Raphael Gashaza
Mhe. Mary Michael Nagu
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Swali Na. 61: Mhe. Hawa Abdulrahman Ghasia

Nyongeza: Mhe. Hawa Abdulrahman Ghasia
Mhe. Eng. Christopher Kajoro Chiza
Mhe. Zainab Mndolwa Amir

Swali Na. 62: Mhe. Prosper Joseph Mbena kny: Mhe. Janeth
Zebedayo Mbene
Nyongeza: Mhe. Janeth Zebedayo Mbene
Mhe. Nuru Awadh Bafadhili
Mhe. Fatma Hassan Toufiq
WIZARA YA NISHATI:
Swali Na. 63: Mhe. Jerome Dismas Bwanausi
Nyongeza: Mhe. Jerome Dismas Bwanausi
Mhe. Catherine Valentine Magige
Mhe. Zacjaroa Paulo Issay
Mhe. Cecil David Mwambe
Swali Na. 64: Mhe. Selemani Jumanne Zedi
Nyongeza: Mhe. Selemani Jumanne Zedi

Mhe. Venance Methusalah Mwamoto
Mhe. Alfredina Apolinary Kahigi

WIZARA YA AFYA, MAENDELEO YA JAMII, JINSIA, WAZEE NA
WATOTO:

Swali Na. 65: Mhe. Taska Restituta Mbogo

Nyongeza: Mhe. Taska Restituta Mbogo
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Swali Na. 66: Mhe. Asha Mshimba Jecha

Nyongeza: Mhe. Asha Mshimba Jecha

WIZARA YA KILIMO:
Swali Na. 67: Mhe. Yosepher Ferdinand Komba

Nyongeza: Mhe. Yosepher Ferdinand Komba

Swali Na. 68: Mhe. Susan Limbweni Kiwanga

Nyongeza: Mhe. Susan Limbweni Kiwanga

WIZARA YA HABARI, UTAMADUNI, SANAA NA MICHEZO:
Swali Na. 69: Mhe. Stanslaus Shing’'oma Mabula

Nyongeza: Mhe. Stanslaus Shing’oma Mabula
MATANGAZO
A. WAGENI WA WAHESHIMIWA WABUNGE

Mwenyekiti aliwatambulisha wageni mbalimbali wa Waheshimiwa
Wabunge waliofika kutembelea Bunge.

B. WAGENI WALIOTEMBELEA BUNGE KWA AJILI YA MAFUNZO

Mwenyekiti wa Bunge aliwatambulisha wageni mbalimbali
waliotembelea Bunge kwa ajili ya Mafunzo.



HOJA ZA SERIKALL:

Kwamba, Bunge lipokee, kujadili na kushauri kuhusu Mapendekezo
ya Mpango wa Maendeleo wa Taifa unaokusudiwa kutekelezwa na
Serikali pamoja na Mwongozo wa kuandaa Mpango wa Bajeti ya
Serikali kwa Mwaka wa Fedha, 2019/2020.

MWONGOZO WA SPIKA

Mhe. Cosato David Chumi alitumia Kanuni ya 68 (1) kuhusu timu
zinazoshiriki ligi kuu kuwa na hali mbaya kwa sababu ya kukosa
wadhamini. Kwa kuwa mpira ni ajira na afya, Je Serikali inachukua
hatua gani?

Mwenyekiti alitoa maelekezo kwa Wizara kuchukua suala hilo na
kufanyia kazi.

Mhe. Cecil David Mwambe alitumia Kanuni ya 68 (1) kuhusu
Mawaziri kutojibu maswali ipasavyo ie. Kutumia maneno yasiyo ya
Kibunge kama Waziri wa Katiba alivyomjibu Zitto juzi.

Mwenyekiti alielekeza kuzingatia matakwa ya Kanuni kwamba suala
lazima liwe limetokea leo.

Mhe. Godbless Jonathan Lema alitumia Kanuni ya 47 inayohusu
Bunge kuahirisha ili kujadili jambo la dharura. Kuna kauli ya
Mkurugeni wa TAKUKURU kwamba makosa yote yanaendana na
rushwa yataadhibiwa kama uhujumu uchumi. Je, ni lini Bunge
limebadilisha Sheria kuwa hivyo?

Mwenyekiti alielekeza kwamba hoja yake haijaungwa mkono. Pia
siyo jambo la dharura. Mhe. Godlbelss Lema afanye utafiti kuhusu
suala hilo na alete rasmi kwani kwa sasa ni habari zilizopo kwenye
mtandao. Aidha, Serikali imesikia na itafanyia kazi.

KAMATI YA MIPANGO

Majadiliano yaliendelea na wafuatao walichangia kwa kila Mbunge
kuchangia dakika 7.



120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.

Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.

Martha Moses Mlata

Mary Michael Nagu

Venance Methusalah Mwamoto
Hasna Sudi Mwilima
Godbless Jonathan Lema
Julius Kalanga Laizer

Shally Josepha Raymond
Mahamoud Hassan Mgimwa
Juma Kombo Hamad

Joseph Roman Selasini

Prof. Anna Kajumulo Tibaijuka
Zuberi Mohamed Kuchauka
Nape Moses Nnauye

Susan Anselm Kiwanga

BUNGE KURUDIA

Saa 6.55 Bunge lilirudia.

KUSITISHA BUNGE

CCM
CCM
CCM
CCM
CHADEMA
CCM
CCM
CCM
CUF
CHADEMA
CCM
CCM
CCM
CHADEMA

Saa 7.00 Mwenyekiti alisitisha Bunge mpaka saa 11.00 Jioni.

BUNGE KUREJEA

Saa 11.00 Jioni Bunge lilirejea likiongozwa na Mhe. Andrew John

Chenge.

Bunge

lilikaa kama Kamati

ya Mipango na Mjadala juu ya
Mapendekezo ya Mpango wa Maendeleo wa Taifa unaokusudiwa
kutekelezwa na Serikali pamoja na Mwongozo wa kuandaa Mpango

na Bajeti ya Serikali kwa Mwaka wa Fedha 2019/2020.

134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.

Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.

Janeth Masaburi

Fredy Atupele Mwakibete
Ibrahim Muhamedali Raza
Jumanne Kibera Kishimba
Rehema Juma Migilla

Hawa Subira Mwifunga
Aisharose Ndogholi Matembe
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CCM
CCM
CCM
CUF
CHADEMA
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141.
142.
143.
144,
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.

152.
153.
154.
155.
156.
157.

158.

159.

Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.
Mhe.

Shamsia Aziz Mtamba
Zubeda Hassan Sakuru
Anastazia James Wambura
Jacquline Ngonyani Msongozi
Eng. Christopher Kajoro Chiza
Elias John Kwandikwa
Angelina Sylvester Mabula
Omary Tebweta Mgumba
Jumaa Hamidu Aweso

Dkt. Damas Daniel Ndumbaro
Abdallah hamis Ulega

UVUVI

Mhe
Mhe
Mhe
Mhe
Mhe
Mhe

. Prof. Joyce Lazaro Ndalichako
. Ummy Ally Mwalimu
. Angellah Jasmine Kairuki

. Dkt. Medard Matogolo Kalemani -

. Dkt. Adelardus Kisangi
. Jenista Joakim Mhagama

SBKAVW

Mhe

. Dkt. Ashatu Kachwamba Kijaji

MIPANGO

Mhe

. Dkt. Phillip Isdor Mpango

MIPANGO

BUNGE KURUDIA

CUF
CHADEMA
CCM

CCM

CCM
NWMU
NW/ARDHI
NW/KILIMO
NW/MU
NW/NJE
NW/MIFUGO NA

W/ ELIMU
W/AFYA
W/MADINI
W/NISHATI
AG
WN/OWM

NW/FEDHA NA

W/FEDHA  NA

Bunge lilirudia na Mwenyekiti aliomba Serikali kuzingatia na
kufanyia kazi Maoni na Ushauri wa Bunge wakati wa kuandaa
Mpango na Bajeti ya Serikali kwa Mwaka wa Fedha 2019/2020.

V. KUAHIRISHA BUNGE:

Saa 2.09 usiku Mwenyekiti alisitisha Bunge mpaka kesho Jumanne
tarehe 13/11/2018 saa 3.00 Asubuhi.



